
 

 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  

Tel. 0161/400123 — info@comune.maglione.to.it 
P. IVA 01956170011 

 

COPIA 

 

AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 3 DEL 19/01/2023 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO LAVORI DI 
MANUTENZIONE SU IMPIANTO IDRAULICO EDIFICIO EX SCUOLE E 
SALONE PLURIUSO - DITTA TERMOIDRAULICA BATTISTELLO E. 
SRL. CON SEDE IN FRAZ. SANT'ANTONINO - SALUGGIA (VC) - CIG 
ZCA39929F6           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13.06.2019 di attribuzione della 
responsabilità del servizio; 

AVENDO RISCONTRATO la necessità di dover effettuare lavori di manutenzione ordinaria 

all’impianto idraulico dell’edificio delle ex scuole e del salone pluriuso; 

RITENUTO di dover procedere ai seguenti interventi: 

• Sostituzione vaschetta wc edificio ex scuole elementari, 1° piano; 

• Riparazione vaschetta pneumatica wc ambulatorio; 

• Sostituzione saracinesca di chiusura acqua sanitaria calda/fredda presso centro pluriuso 

comunale; 

• Materiali di consumo, manodopera e trasporto; 

AVENDO richiesto ed ottenuto preventivo alla ditta Termoidraulica Battistello Erminio S.r.l. con 
sede in Fraz. Sant’Antonino – Saluggia (VC), prot. n. 113 del 17.01.2023 per l’importo di € 329,00 
oltre a I.V.A. al 22% per le lavorazioni descritte al punto precedente;  
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 che 
testualmente recita: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in particolare il comma 1 che 
testualmente recita: 
“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

VISTO l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sostituito dalla disciplina di cui all'art. 1 
Legge n. 120 del 2020:  
- Art. 1, comma 2, “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 



forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importi 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro; 

DATO ATTO che il CIG che identifica il presente affidamento è ZCA39929F6;  

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva mediante accesso al sistema DURC 
on-line messo a disposizione da INPS – INAIL; 

SENTITO il parere dell’Amministrazione; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2022 di approvazione del P.E.G. per 
il periodo 2022/2024; 

VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
di APPROVARE la narrativa e, per l'effetto: 

1. di APPROVARE l’offerta pervenuta dalla ditta Termoidraulica Battistello Erminio S.r.l. per 
l’esecuzione di lavori in premessa indicati per l’importo di € 329,00 oltre a I.V.A. al 22%; 

 
2. di AFFIDARE e di IMPEGNARE alla suddetta ditta per l’importo di € 329,00 oltre a I.V.A. al 

22% per un totale complessivo pari ad € 401,38 I.V.A. inclusa nel bilancio di previsione 2023; 
 

3. di LIQUIDARE quanto sopra indicato a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 

MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 

amministrativa, in fase preventiva di formazione della presente determinazione. 

 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 

MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 38, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone visto per la regolarità contabile del 

sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura finanziaria della spesa nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Il Responsabile Finanziario 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e. 

Impegni nn.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 F.to Pier Franco CAUSONE 

 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 16-feb-2023. 
 

Li 16-feb-2023 

F.toIl Messo Comunale 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

ZCA39929F6 2023 31 01051 103 470 2 99 401,38 


